



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 17. MAIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 17. Maia.

Dnia 29. Kwietnia JP. Hrabia *de Fincenstein*, Minister *Statūs* y Gabinetowy Nayias: Króla Imci *Pruskiego*, z wyraźnego rozkazu Monarchy swego, wezwał do siebie JP. *Zabłockiego* Rezydenta I. K. Mci y Rzpłtey u Dworu *Berlińskiego*, y oświadczył mu za dziwienie tegoż Monarchy nad wieściami y odgłosami bezgruntownemi, iakoby zamyśleniem jego było, pomimo zawartych z Rzpłtą Traktatów, dopełnić zabory Kraiu *Polskiego*, y dawać rozkazy Woysku swojemu wchodzenia do *Polskicy*; zapewnił tenże Minister I. Pana *Zabłockiego*, z rozkazu Monarchy swego, że takowe wieści, żadnego fundamentu niemają, y że Sentymentu przyiaźni Nayiasniejszego Króla Imci *Pruskiego* dla Króla Imci y Rzpłtey *Polskicy* są y będą zawsze nieodmiennne. Toż oświadczenie, równie pono wił I. Panu Rezydentowi *Zabłockiemu*,

z polecenia tegoż Monarchy, y drugi Minister *Pruski* JP. Hrabia *de Hertzberg*. Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 7. Maia: Podług dalszego Raportu o wspomnionych w Gazecie przelzley ach Akcyach zasfztych między nalzemi y Nieprzyiaciolami, przy Expedycyi przeciwko *Dubicy Turckiey*, General Kwaleryi *Xiaże de Lichtenstein*, w przyślanym Doniesieniu dalszym, wychwała w powszechności Męstwo y dobre chęci naszego Woyska, w szczegulności zaś wymienia, że zesłany od niego po ranieniu General - Maiora *Khun*, na obięcie w okopach Komendy po tymże ranionym General - Maiora *Schlaun* z jedną Kompanią od Reymentu *Preiss*, zupełnie już z tychże Okopów wyparł *Turków*; y gdyby w tymże czasie tenże General *Schlaun*, żalofnym przypadkiem, śmiertelney rany niebył odebrał, tedy z swoiemi ludźmi do samey *Dubicy* byłby wtargnął.

Gdy po szturmie dla naszych nie pomyślnym, przyszło do potyczki na otwartym polu, Nieprzyjaciel natarł aż do bagnatów naszej infanteryi, to jest tak blisko, że spisanymi swoimi mogli dosięgać Piechoty naszej. Nasi wszakże stalego dotrzymywania nie stracili, y za pomocą iednego Szwadronu od Reymentu *Kin'skiego* Chorągwi Lekkich, pod Komendą Maiora *Schubir'sch* na fukkurs przybyłego, zupełnie *Turków* nazad odpędzili.

Oprócz ranionych Generałów, w Gazecie przeszley wymienionych, y zabitego Kapitana *Matzoki*, także tam wspomnionego, ieszcze z naszej strony, częścią przy szturmie, częścią przy Akcyi na otwartym polu, zabici polegli pierwsi Leytnanci *Stadler*, *Wiedmann*, y Rotmistrz *Gergeri*. Od Sierżanta y Wachmistrza rachuiąc na dół, mieliśmy zabitych ogółem 120. ludzi; koni zaś 67. nam zabito. Ranieni zostali Kapitanowie *Prabošt*, *König*; Kapitan Leytnant *Angelotti*, Pierwsi Leytnanci *Ladanny*, *Lumon*, *Miterstiller*; Podleytnanci *Durt'schak* y *Ianosch*; Chorążowie *Boroiewich* y *Metlen*. Od Sierżanta y Wachmistrza licząc na dół, mieliśmy ranionych ogółem 400. ludzi. Koni nam raniono 67. Prócz zabitych y ranionych wymienionych, niedorachowano się ieszcze 10. ludzi y iednego konia. Dwie harmaty nasze, dostały się także przy szturmie w ręce *Turkom*, y zostały przy nich.

Strata *Turków* w zabitych przy szturmie, może tylko na 300. do 400. a przy potyczce na otwartym polu do 600. głów być rachowana; y podług powieści iednostayney tamecznych poddanych, do nas przybyłych, Nieprzyjaciel, ieszcze barzo wiele ranionych z sobą uprowadził. Oprócz tego, ieden *Turecki* Sztandar w zdobyczy nam się dostał.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 3. *Mai*a. Xiążę *de Coburg*, pod dniem 21. *Kwie*tnia donosi, że Pułkownik *Fabry* od

Reymentu *Erđödy*, który dotąd stał w *Bottuschan*, po atakowaniu stojącego w okolicy *Larga*, *İbrahima Nazir-Baszy*, y spędzeniu iego ztamtąd, aż do *Jass* już posunął się.

Ponieważ *İbrahim Basza* retyrował się z początku ku *Bulboka*, potym dopiero dalszy marsz obrócił ku *İsmael*, z którym Xiążę *Multański*, inną drogą chciał się cofnąć, zaczym przy tey okazji, rzeczony Xiążę ze wszystkimi Dworskimi swemi, y z bagażem poymany jest od naszych, y do *Czernowitza* zaprowadzony.

Przy Akcyi z *İbrahim Baszą* zaszley, zrabano na śmierć z Nieprzyjaciół 43. ludzi, y na placu od naszych pochowano. Officer ieden z trzema Gemeynami, y dziesięciu *Annautami* dostał się nam w niewolę. Więcej zabitych y ranionych, spędzeni *Turcy* na wozach uprowadzili.

Z strony naszej, mieliśmy zabitych 2. Gemeynow od Reymentu *Erđödy*, y pięć koni zastrzelonych. Raniono iednego Kapitana naszych *Woluntaryuszow*; 8. ludzi z Reymentu *Erđödy*; człowieka iednego od Reymentu *Infanteryi Cesarz*; ludzi 3. od *Siedmigrodzko-Wołoskiego* Batalionu Granicznego; y 3. konie.

Generał *Kawaleryi Xiążę de Coburg* pod dniem 27. *Kwie*tnia donosi: że *Poczty* nasze przy *Boiana* y *Rarence* rozstawione, były przez 2,500. *Spahow* y *Tatarow* z *Chocim'skiego* Garnizonu atakowane, y przez przewyższającą znacznie liczbę Nieprzyjaciół, zostały odparte z stratą 28. zabitych, 26. poymanych, y 10. ranionych ludzi. Według powiadania ludzi wiejskich, *Turcy* pochowali 69. swoich zabitych za górą *Rekitna*, a daleko ieszcze więcej zabitych y ranionych zabrali z sobą.

Po posunięciu się Pułkownika *Fabry* od Reymentu *Erđödy* aż do *Jass* *Stolicy Multańskiej*, dnia 21. *Kwie*tnia, pewny transport mąki od 150. fur,

S U P L E M E N T

DOGAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE, DNIA 17. MAIA ROKU 1788.

Z *Warszawy d. 17. Maia*. Chorąstwo *Piotrkowskie*, po postąpieniu na Kasztelanią *Sieradzką* JP. Pawła *Biernackiego*, JP. Michałowi *Ostrowskiemu* Stolnikowi *Sieradzkemu*; Stolnikostwo *Sieradzkie*, JP. Igna: *Tymowskiemu*; Stolnikostwo *Piotrkowskie*, JP. Kazim: *Biernackiemu* Miecznikowi *Ostrzeszowskiemu*; Mieczniko: *Ostrzeszow*: JP. Karo: *Węgierskiemu*; Łowiectwo *Kiiowskie*, po rezygnacyi JP. Franci: *Szuszczewicza*, JP. Toma: *Lenczowskiemu* Regento: Ziem: *Zytomirskiemu*; Sęstwo Ziem: *Warszawskie*, po śmierci JP. Fran: *Wolulskiego*, JP. Joze: *Okeckiemu*; Podśędkostwo Ziemskie *Warszaw*: po rezygnacyi JP. Joze: *Okeckiego*, JP. Marcino: *Chrzanzowskiemu* Cześniowi *Warszawskiemu*; Cześnikostwo *Warszaw*: JP. Romanowi *Rogowskiemu* Woyskiemu Większemu *Warszawskiemu*; Woystwo Większe *Warszaw*: JP. Stani: *Bystrzyckiemu* Woyskiemu Mniejszyemu teyże Ziemi, są konferowane.

Z *Zwawca d. 11. Maia*. Dziś w południe byliśmy świadkami zaczętey kanonady między Garnizonem *Chocimskim*, a Korpuśem Woyska Cesarzkiego pod Kommandą Xięcia *de Coburg*. Trwając pułtory godziny, była przerwana spadnieniem nagłego deszczu; który zapalony w Mieście *Chocimiu* przez *Turkow* ogień, był także ugasił. Lecz gdy ustał deszcz, *Turcy* rzęśliły z harmat y ręczne strzelanie ogień rozpoczęli, oraz Miasto powtórnie zapalili, popaliwszy już poblizsze inne mieysca.

Wypis z Listu z Carogrodu dnia 28. Marca. Dnia 23. przeszłego Mieściąca, złożono z Urzędu *Mustego*, ktorogo dostojność otrzymał *Kadileskier Romelii*. Janczarow *Aga* został wyniesiony na godność *Baszy*, y razem *Kaimakanem*, czyli Namieśtnikiem *Wielkiego Wczyra* do Armii wyieżdżającego; jest ogłoszony. *Kull Kiayhan*, czyli Generał Janczarów, postąpił na tamtego mieysce. *Czaur-Basza*, czyli Pierwszy Podkomorzy, także stracił swój Urząd; a następca

iego (tak, iak wyżej rzeczeni nowi Urzędnicy) iest za Woyną, y *W. Wezyrowi* sprzyia.

Z *Egyptu* w famey rzeczy doszła tu wiadomość, że Zbuntowani *Beyowie*, znowu przeciwko *Kairowi* z woyskiem ciągną. *Ismail* y *Hassan Bey*, czynią wprawdzie dyspozycye do bronienia się, Zbuntowani wszakże, znaczną w Mieście mają partyą, y zdaie się, iakoby *Egypt* poczytać można za stracony dla *Porty*.

Rozsiano wprawdzie tu pogłoskę, iakoby Flotillę iakaś *Rossyjską* spalono na *Azowskim* Morzu; wszakże ta wieść. nie była potwierdzona. Przeciwnie zaś tu wiadomo, że Han *Tararski* przy *Dubazar* z *Rossyjczykami* miał potyczkę, na której w nogę sam raniony został.

Z *Frankfurtu* d. 29. *Kwiet*: Pogłoska odnawia się, iakoby *Ba-sza de Scutari Mahmud*, *Chrześcianinem* został, y na *Chrzeście* S. imie *Mikołaj* otrzymał. Wieść ta wszakże potrzebuie ieszcze potwierdzenia.

Z *Temeswaru* dnia 14. *Kwieciana*. Na fundamencie Rozporządzenia, życzy Cesarz Jmć, ażeby Officerowie, Pistoletami się opatrzyli, y szarawe surduty nosili; ponieważ u *Turkow*, pewna liczba ich żołnierzy, szczegulny odebrała rozkaz rzucania się do naleznych iedynie Officerów y sprzątnienia ich przed innemi. Na przystawienie głowy prostego żołnierza *Chrześcianańskiego*, Cesarz *Turecki* wyznaczył *Czerw: Złoty* ieden; za głowę Officeraz. *Czerw: Złote*; za głowę Sztabs - Officeraz czyli Generała 10. *Czerw: Zło*:

Z *Austrii* d. 26. *Kwiet*: Kwatera Głowna Cesarza Jmci założona teraz iest w *Semlinie* w pewney *Austeryi* niedaleko Miasta położoney, w której Monarcha stoi razem z *Feldmarszałkiem* *Grafem de Lascy*. O sto kroków od rzeczonego Domu, kilka rzędów rogatków położono dookoła; daley za rogatkami *Tabor* stoi rozstawiony; za *Taborem*, *Korpus* *Woyska* iest rozłożone. Cesarzko *Krolewskie* *Woyska*, zaczęły iuż formować *Głowny Oboz*, między *Semlinem* y *Banosze*.

Cesarz Jmć w *Semlinie*, na *Wielkim* *Nabożeństwie* w *Kościelu Franciszkańskim* przytomny był na *Mszy* *Spiewaney*. Na trzech miejscach w *Kościelu* namienionym przygotowano *Oraterze* dla *Monarchy*, ale Cesarz Jmć wszedłszy do *Kościela*, na *środku* ukiąkł, y przez całą *Mszę* *Spiewaną*, do samego końca klęczał.

Słychać, że pewna *Dywizya* od tylney *Straży* *Głowney* *Armii*, ma być wysłana przeciwko *Zwornik*, w celu przymuszenia tej *Fortecy* do poddania się.

Z *Kadyx* d. 9. *Kwiet*: Cesarz *Marokański* barzo ieszcze na *Anglikow* iest urażony. Pisał on nawet do *Regencyi Algierskiej*, ażeby

taż Regencya, Anglikom wydała Woynę, y z Dworem *Hiszpańskim* ściśle się kojarzyła. Konsul *Angielski* w *Algierze*, natychmiast o tym doniósł Rządowi w *Gibraltarze*, gdzie nowina ta wielu zaśmuciła, ponieważ w takowym razie, y od *Algieru* ustałby dowóz żywności świeżych. Prócz tego, wołowe mięso, już teraz w *Gibraltarze* jest barzo drogie. Pewny Kupiec *Angielski*, który w *Tetuan* 60. Mułow za 8000. *Holenderskich Złotych* zakupił, niemoże ich teraz ztamtąd wyprowadzić.

Z *Paryża* dnia 21. *Kwiet.* Dnia 18. wieczorem, powstał w wielkim Pałacu *des menus plaisirs*, gwałtowny pożar. Pewny chłopiec, który był poszedł z ogniem do składu siana, był przyczyną tego nieszczęścia. Sprzęty *Malarskie*, y trzecia część wielkich *Magazynow*, naywiększa część dekoracyi dla *Opery &c:* zgorzały. Rzeczy do *Króla Jmci* należące, iako to *Meble*, y *luknie Teatralne &c:* wyratowano. Szkoda sprawiona przez ten ogień, otaxowana jest do 1. *Millio: 200,000. Liwrow.*

Z *Kolonii* dnia 25. *Kwietnia.* Zawczorayszego dnia wotowano na naszey *Radzie*, ażeby niepozwolić na wystawienie *Kościola* y *Szkoł* dla *Protestantow* w obrębie murów *Miasta* tuteyszego.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 17. *Mai*a R. 1788.

Z mocy rezolucyi Urzędu *Miasta Grzybowa*, na dniu 7. *Kwietnia* roku bieżącego zafszley ficytzcya *Dworków Hendzlowskich* z *Ogrodem* y wszelkimi przyległościami, konkursowi podanych, między *Ulicami Elektoralna, Wygodna, y Chłodna* zwanemi *Nro 775.* narożnie sytuowanych, do dnia 19. tego *Miesiąca* prorogowana została. *Zyczący* sobie nabyć, w dniu wyżey oznaczonym na *Ratuszu* tegoż *Miasta* o godz. 2. po południu dla zapisania *Offerency* stawić się zechcą.

Na *Loteryi Kraiowey Skarbu Kor:* w *Pałacu* tuteyszym *Rzpltey Krasńskich* zwanym, d. 14. tego *Miesiąca* wyśzły następujące *Numera: 48. 84. 71. 4, 44.* Przyszle ciągnięcie będzie d. 28. tego *Miesiąca.*

Z mocy prorogacyi Urzędu *Radzieckiego Miasta Pragi* *Jurydykcyi Biskupstwa Kamienieckiego* *Podol:* *Dworek* *Śl:* *Marcina* y *Magdaleny Szyzkowskich* *Małżon:* *Dłużników* w tymże *Mieście*, przy *Ulicy Brukowanej* stojący, raz trzeci y ostatni na publiczną *Licytacya* jest podany. *Ktorego* *Licytacya* w *Ratuszu Praskim* d. 19. tego *Miesiąca* odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie onego nabyć, niech się stawi na miejsce y termin zwyż oznaczone, y zapilze plusofferencya.

Z mocy *Rezolucyi* *Sądu Kommissarskiego* za *Reskryptem* *IKMc*i między *Ur: Woyciechem Zacharkiewiczem* *Regentem Ziemskim Brzełkim* *Kniaw:* oraz *Kredytorami* y *Dłużnikami* onegoż w *Warszawie* na *Wielopolu* w *Dworkach* jego wlańnych pod *Nrem 960.* będących, dnia 10. *Miesiąca* y *Roku* bieżących rozpoczętego *zapadley*, a do *Pałacu Jmci* *Xieźda* *Wodzińskiego* *Biskupa Smoleń:* teyż *Kommissyi* *Prezesa*, na *Ulicy* *Francyszkańskiej* pod *Nrem 1308.* *przeniesionego*, *uwiadamia* tenże *Ur: Zacharkiewicza* wszystkich *Wierzycielow* y *Dłużnikow* swoich, ażeby przed tenże *Sąd Kommissarski* z *Prawami* swemi w tym *Miesiącu* y przyszłym stawili się sami lub przez *Plenipotentow*, gdyż inaczej *in Contumaciam* podług przepisu sądeni będą.

Aukcja w sklepach narożnych pod Ratuszem M. S. W. o godz. 2. po południu przez Aus-
Up: IKMci za gotowe pieniądze odprawiać się będzie d. 19. 20. 21. Maia, na zegarki złote y
srebrne, miedź, cyng, suknie męskie y damskie, szafy, komody, stoły, stoliki mahonowe y inne,
luzka podwojne y inne, szczytnie, kufry, portrety, obrazy, landzaltzy, szory nowe z bronzem
wyzłacanym na cug cały, lub na parę koni, pułszorki różne, Fornalki, Faïans Angiel: ponczo-
chy różne, wstążki, wachlarze, tabakierki, sztelbę, wozek zielono malowany dobry, y inne do-
mowe sprzęty.

Ponieważ jest znaczna Sukcesya imieniowi *Podleckich* służąca, do ktorey osiągnięcia trze-
ba Procedencją wyprowadzić od R. 1564. do 1740. po Mikołajui *Podleckum* mającym za sobą
Annę z Xiążąt *Giedroyciow* Małżon: zeznających pewną donacją imieniowi *Podleckich*; w *Metrykach*
Lit: ktoby więc od tey daty Procedencją imieniowi *Podleckich* służąca wraz z *Summaryuszem* Do-
mentów probujących takową procedencją mógł uzyskać, tedy niech względem tego uczyni zgło-
szenie do *Warszawy*, adresując do *Expedycyi Dziennika Handlowego* na *Krakowskie Przedm:* Nro
438. a odbierze znaczną nagrodę: o którą będzie mógł uniówić się z tąż *Expedycją*. A ie-
śliby niemógł całej Procedencyi kto uzyskać, tedy choć *partitim* Dokumenta przyflane, będą
płacone.

W *Krakowie* z *Drukarni Greblowskiej* wyszły następujące Książki: (1) *Listy Moralne* do
utworzenia enośliwego serca służące *Tomy 2.* edycya druga na pięknym papierze y przednim
drukim, *Tom I.* wychodzi z pod prasy. (2) *Alexandra Pope* początki *Moralności* czyli wiersz
Filozoficzny o człowieku p. X. *Cyankiewicza* wierszem *Polskim* przełożony na pięknym papie-
rze y przednim drukim *Zł: 5.* (3) *Podróże Papiężow* *Zł: 1.* (4) *Podróż Fortuny* do *Greyci*
opisana przez *Tychogena* sławnego pomysłnością życia wsparcie in 8vo. (5) *O poddanych Pol-*
Zł: 2. (6.) *Zycie Fryderyka II. Krola Pruskiego* *Tomy IV.* pierwszy *Tom* tego *Dzieła* wy-
szedł z pod prasy na *S. Jan.* Całe *Dzieło* druknie się na pięknym papierze, y przednim drukim
kosztuje na prenumeratę *Zł: 18.* po ktorey wyścinu kosztować będzie *Zł: 24.*

Dnia 2. Maia *Franciszek Makowlecki*, służący u pewnego *Pana* w *Woiewodztwie Podlaskim*
w *Ziemi Bielskiej* miał dwie od *Brańska* mieszkaiącego, w nocy zabrawszy zegarek złoty męski,
drugi złoty *Damki* z kłamrą, uciekł; jest to człowiek młody, niemający więcej nad lat 22:
cienki, wyłoki, twarzy szczupłej, włosów żółtawych wasy dopiero mu się łypią: wziął on z
sobą żupan biały stary, frak także biały stary, popielatą rasią podszyty, spodnie grubego sukna
granatowe, miał on cokolwiek kucharkstwa; ktoby takiego हुआ postzegł w *Woiewodztwie*
Podlaskim, uprasza się aby go przytrzymał y wraz dał znać do *Pocztmajstra Brańskiego*, a ieśli-
by w innym *Woiewodztwie* był postreżony, y przytrzymany, uprasza się, aby natychmiast przez
Pocztę dało znać do *Jurydykcyi* *Marzałkowskiej* *W. Kor.;* koszt mu wrocony y nagrodę
przywoita dana będzie.

Pani de Lafsau *Wdowa* z *Paryża*, posiada sztukę farbowania gazy w jakimkolwiek kolo-
rze. Te, ktore są nowe, nietracą nic z swojej piękności, a stare powraca do swojej pierwszej
piękności; farbuje także krepę w naywiększey doskonałości, lokić za cenę umiarkowaną. Pro-
by, które już czyniła, y które można u niej zobaczyć, dają iey sposobie, że przez ten
mały czas, który ma się tu zabawić w tey *Stolicy*, *Damy* raczą się udać w *Starym Mieście* Nro
53. naprzeciw studni.

Pani Wigantowa w *Woli* w *Pałacu* mieszkaiąca donosi, że w *Ogrodzie* tegoż *Pałacu* dwa
razy na tydzień *Kapela* grać będzie, to jest w *Niedzielę* y *Czwartek*, y wszelkie trunki y po-
dwieczorki u niej się znajdują, oraz y stancye są do nacięcia.

JP. Romuald Rawicz *Wólki* *Stolnikiewicz*, z *Woiewodztwa Sandomirskiego*, *Powiatu Ra-*
domskiego, od lat 5. lub daley, wyjechał w *W. X. Litew:* y dotąd żadney niedaie wiadomości
czyli żyje lub umarł, ktoby wiedział gdzie, w którym w *Woiewodztwie*, *Powiecie*, y *Parafii*,
uprasza się o wiadomienie, przysyłając tę wiadomość do *Gazety Warszawskiej*.

W *Księgarni* *Jana Ludw: Kocha* przy *Kollegiacie S. Jana*, znajdują się nowe Książki: (1)
Oktawa Bożego Ciała z przywoitym *Nabożeństwem* y *Noną* na całą *Oktawę*, w półkurek o-
prawna *Zł: 2.* na lepszym papierze *Zł: 3.* (2) *Adela* y *Toodor* 5. *Tomy* *Zł: 18.* (3) *Nocy*
Klementa *Zł: 5.* (4) *Historja* *Sandra* *Złoty* 22. (5) *Rozmówki* y *Komedjiki* 2. *Tomy* *Zł: 6.*
(6) *Stan* *niniejszy* *Rossyi* *Zł: 3.* (7) *O poddanych* *Zł: 2.* (8) *Mowa* o *Filantropii* *Zł: 2.* al-
ła *ruszica*.

z *Jsmail* do *Chocimia* przez *Iassy* dążący, z dwoma przy nim znajdującemi się *Turkami*, od naszych jest zabrany.

Z *Gazety Lwowskiej* pod dniem 27. Kwiet: Wczorajszego dnia, z *Czernewitz* przywzła tu wiadomość, że *Iassy Multańska Stolica*, dnia 20. tego Miesiąca, w ręce Woyska Cesarzkiego, pod komendą I.P. *Fabry* Pułkownika Huzarów *Erđödy*, dostała się. Pułkownik ten, stojący z dywizją swoją przy *Botuszan*, od kilku dni nadaremnie śledził *Şbrahima* *Baszę*; aż udało się przecieżyć napaść na niego o dwie mile od *Iass*, y po krótkiej potyczce (na której zabitych na placu było około 50. *Turków*, poymanych zaś zostało od nas 13.; harmata także jedna, y 150. fur mąką nam w zdobyczy dostało się) zupełnie do ucieczki go przymusił. Przez co, otworem już stała droga do *Iass* samych.

Zaczym pomieniony nasz Pułkownik *Fabry*, d. 20. Kwietnia, wszedł do tego Stołecznego *Multańskiego Miasta*, gdzie (iak wiadomo) Religia *Chrześcian Dyxunitów* jest panniąca. Przyjęty tam, był z wielkim tryunsem, przy odgłosie wszystkich Cerkiewnych dzwonów. Sam *Metropolita* tanczny, w Ubiorze *Biskupim*, spotykał zwycięskie nasze Woysko; a 2,000. *Arnautów*, zaraz na Cesarzką stronę przeszło, y przy sięgę wierności wykonało. Przy tej Uroczystości, znajdował się y sam *Hospodar Multański* *Xiąże Ypsilandi* od naszych (iakieśmy namienili) w ucieczce poymany y w niewolę wzięty.

Tey zwycięskiej Uroczystości, ieden iakis załadny *Turezyn*, tamże przytomny, fatalnym przypadkiem mało nie pomieszał. Ten *Turczyn*, czy z prywatney iakiej ku przytomnemu *Hospodarowi Multańskiemu* nienawiści; czy też mając go za podeyrzanego o skryte sprzyjanie *Austryakom*; alholi też poruszony tym, że kraiu tego *Multańskiego*, nad którym od *W. Sultana* u-

czyniony był *Hospodarem*, niepotrafił od *Nieprzyjaciół Porty* obronić; przysunowzły się blisko do tegoż *Multańskiego* *Hospodara* *Xiążcia Ypsilandi*, już już śmiertelny cios chciał mu zadać. Przecie *Rotmistrz* nasz *Syreni* od *Huzarów Erđödy*, cios ten szczęśliwie uprzędził, y pomienionego *Turczyna* na miejscu zrabął.

Baszę Tureckiemu w *Iassach* rezydującemu, udało się ucieczką się salwować do *Jsmael*. Piąciu tylko zabito *Turków*, y tyłuż poymano; którzy ostatni, z *Brańcami* wyżej wspomnionemi, y z samymże *Hospodarem* transportują się do *Czernewitz*, y ztamtąd tu do *Lwowa* wkrótce będą odesłani. Przy tey okazji, wiele także *nieprzyjacielskich* *Magazynow* w ręce naszym dostało się. To nasze Zwycięstwo, pobudziło, iak mówią, *Baszę Chocimskiego*, do uczynienia wycieczki przeciwko *Czernewitz*. Wyruszył też w samey rzeczy z *Korpusem* znacznym y *Artyleryą*; ale ponieważ wszystkie nasze *Poczty* y *przednie Straże*, w gotowey ostrożności y *dubelt* wzmocnione zastał, zaczym po mało znaczący utarczce, do *Fortecy* swojej powrócił.

Rossyjskie Woysko, które się z *Cesarzką Armią* w *Bukowinie* było już złączyło, odeszło znowu do *Głowney* *Swey Armii*, pod *Kommandą* *Grafa Romanzowa* zostaiący, końcem maszerowania z nim, iak słychać, przeciwko *Turkom*, którzy w znaczney barzo liczbie, między *Gallacz* y *Jsmail*, przez rzekę *Dunay* mieli się już przeprawić.

Z *Madrytu* d. 11. Kwiet: Wspomniona świeżo *Deklaracya* *Cesarza Marokańskiego*, względem tych *Potencyi*, któreby iakimkolwiek sposobem przykładały się do *Woyny* między *Rossyją* y *Portą* na stronę *Rossyi*, sprawiła tu uwagę wielką. Teraz twierdzą, że *rzeczonny* *Cesarz*,

formalnie już *Rzymskiemu*, Cesarzowi, y Imperatorowej *Rossyjskiej* Woynę Deklarował; zamysła też y *Anglii* podobną Woynę wydać Deklaracya.

Z Listu pisanego z Londynu d. 5. Kwiet: Dnia dzisiejszego nasz Dwor odebrał Listy z *Gibraltaru*, których treść jest następująca: Cesarz *Marokański*, iak wiadomo, uraził się o to, że nasz Dwor niechciał się podjąć przeprowadzenia do *Carogrodu* Fregat, które tenże Cesarz *W. Sultanowi* chciał posłać w podarunku, a które *Hiszpania* prowadzi teraz do *Stambułu*. Rzeczony Cesarz, swoje względem tego nieukontentowanie, w pewnym liście, do wszystkich *Chrześcijańskich* Konsulów w *Tangierze* posłanym, w takowych wyrazach wytknął, które, obrażoną przez to *Angielska* Nacya, za nader barbarzyńskie słusznie poczytuje. Wspomniony List następującym jest stylem (całe *Marokańskim*) ułożony:

„W Imie Boga. Wszystkim Konsulom. Pokóy temu, który prawą drogą chodzi! „

„Wiedźcie *W. Panowie*, że od lat 50. obserwując postępowanie *Anglików*, y Charakteru ich dochodząc, należeliśmy zawsze, że oni, nigdy słowa nie dotrzymują. Niemogliśmy charakteru ich zgruntować, bo też oni nie mają innego, iak, że się miiąją z prawdą. Charakter innych Narodów *Chrześcijańskich*, nam jest znaiomy; wiemy, że one słowa dotrzymują. Ale taki Narod, iakim jest *Angielski*, którego niemożna zgruntować Charakteru, który słowa niedotrzymuje, y fałsze tylko prawi; nie wart, ażeby z nim mówić, lub do nie-

go pisać. Bo też w naszej Religii, kłamstwo, nayobrzydliwszym jest ze wszystkich grzechów. Posel ich *Curtis*, nam był powiedział, że ma rozkaz od swojego Dworu, iż okręty na naszych warzłatach budowane, które chcieliśmy posłać do *Gibraltaru*, miały tam być zewszyskim dokończone. Na tym fundamencie, posłaliśmy okręty nasze do *Gibraltaru*, opatrzywszy je we wszystko, y pieniędzmi nawet potrzebnymi. Lecz oni, odesłali nam okręty nasze nazad, nie zgola około nich nie kazawszy robić. A co nas naybarziej zabolalo, że nawet y te okręty nam odesłali, które posłaliśmy im, dla przystawienia ich naszemu Bratu *Sultanowi Abdulkamed* (*Tureckiemu Cesarzowi*) którego Bóg niech ma w opiece. Inż tu nie więcej do mówienia nie zostaje. Dnia 17. Miesiąca *Gumadilula* Roku 1702. (to jest dnia 25. Lutego Roku 1788.)

Cesarz *Marokański*, który w rzeczonym Liście tak mocno przeciwno nieprawdzie deklamuje, twierdzi jednak w nim przeciwnie całe, niżeli się rzecz w *Gibraltarze* działa. Wiadomo powszeczności, że *Anglicy* w R. 1786. y 1787. kilka *Marokańskich* Fregat w *Gibraltarze* reparaowali, y że reparacya Fregaty jedney kosztowała 5,000. *Funtow Ssterlin*: Teraz *Marokański* Cesarz żąda od *Anglii* 10,000. *Fas Prochu*, z osobliwszym tym dodatkiem: żeby *Anglia*, te 10,000. *Fas Prochu*, imieniem Cesarza *Marokańskiego* przystawiła *Porcie* w podarunku. Ciekawi jesteśmy dowiedzieć się, iak się *Regencya* nasza pozbędzie tej *Marokańskiej* natrętności.